ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 130/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras, solicitando com urgência que se averigue a viabilidade de instalação
de mais pontos de iluminação pública no bairro Arraial dos Cunha, iniciando-se pela Rua
Esnesta Tambosi Raimondi, além da viabilidade de proceder com a pavimentação asfáltica
da referida via.

JUSTIFICATIVA:

Moradores e líderes da comunidade do bairro Arraial dos Cunha procuraram este gabinete
para relatar a necessidade de implementação de iluminação pública em mais pontos do
bairro, iniciando-se na Rua Esnesta Tambosi Raimondi, além da pavimentação asfáltica da
via.
A  atual  falta  de  iluminação  tem  gerado  sérios  problemas  de  segurança,  favorecendo  o
aumento de atos de vandalismo e violência, colocando em risco a integridade de pedestres,
ciclistas e motoristas que transitam pela região.
Além disso, a iluminação pública precária compromete a qualidade de vida da população
local, que se vê limitada em sua mobilidade e em suas atividades diárias, principalmente à
noite.  Ademais,  necessário  averiguar  a  viabilidade  da  pavimentação  asfáltica,  a  fim  de
melhorar as condições de tráfego e garantir maior segurança e conforto para os usuários
da via e moradores da região.
Diante  disso,  solicito  que  sejam  tomadas  as  providências  necessárias  para  garantir  a
segurança  e  o  bem-estar  dos  moradores,  por  meio  da  instalação  e  manutenção  da
iluminação  pública  nos  trechos  afetados,  além  da  pavimentação  asfáltica  em  vias  com
estrada de chão batido.
Assim,  requer-se  a  adoção  das  medidas  cabíveis  com  a  máxima  urgência,  a  fim  de
solucionar esse problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI
VEREADOR - PL